СЕРТИФИКАТ

участника городского семинара
Настоящим удостоверяется, что

Дацкевич Татьяна Николаевна
пр ниш участие а городском семинаре

«Оказание ранней помощи.
Работа междисциплинарной команды» j

с представлением опыта работы по теме Л
«Оказание психолого-педагогической помощи Л

в условиях консультационного центра» А

Методист / /
МКУ «Центр мягеряяльно-техмн ческою м
информвиионно-мекиичсекого обеспеченнее ( /

16 февраля 2021 года
г. Югорск

Н.П, I/uukob*

ПРОТОКОЛ .Vs 3
ЗАСЕДАНИЕ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

учителей - логопедов
«23» марта 2018 г.

Фо р м а п рп веден и я; совещание
По темам
1. «Составление адаптированной программы для логопедической работы со
слабослышащими детьми».
2. «Составление адаптированной программы для логопедической работы со
слабови/щшими детьми».
3. Составление адаптированной программы для логопедической работы с детьми с РАС».

Руководитель: Свечникова 0.11_______________

Секретарь: Журавель И.И._________________________________ ____

Присутствовали:!? чел, (список припаяется).
Место проведения: МБОУ «СОИ! №5»
Повестка дня:
1. «Составление адаптированной программы для леи с пел и чес кой работы со
слабослышащими детьми». Выступающие: Свечникова О.Н. МБОУ «СО1П №6»;
Журавель Н.И. МБОУ «СОШ №6»; Данкевич 1.11. МБОУ «СОШ №'2»; Семене Л.В.
МБОУ «СОШ №2».
2. «Составление адаптированной иршраммы для логопедической работы со
слабовидящими детьми». Выступающие: Черепанова М.В. МАДОУ «Детский сад
«Золотой ключик»; Порядина М.А. МАДОУ «Детский сад «1 уссльки»; Шихалеева К.В.
МАДОУ «Детский сад «Гусельки».
3. «Составление адаптированной программы для логопедической работы с детьми с РАС».
Выступающие: Мокшина О.И. МБОУ «Лицей нм. Г.Ф. Атякшена»; Хуснутдинова Ф.Х.
МАДОУ «Детский сад «Снегурочка», Киреева Н А. МБОУ «СОШ №5».

С.тушали:
Руководитель ГМО учителей-логопедов Свечникова О.Н. ознакомила с повесткой

совещания.
По первому вопросу выступали Свечникова О Н.. Журавель Н.И.. Дапкевич Т.Н..

Семене Л.В. Они представили структуру и содержание адаптированной программы для
логопедической работы со слабослышащими детьми па логопедическом пункте ДО.

Свечникова Ольга Николаевна ознакомила со структурой целевого раздела
программы.
Цель и задачи логопедического сопровождения.
Принципы и подходы логопедического сопровождения.
Психолого-педагогическая характеристика слабослышащих обучающихся .
Описание особых образовательных потребностей слабослышащих обучающихся.
Планируемые результаты освоения слабослышащих обучающимися логопедического
сопровождения.
Свечникова О.Н. представила структуру содержательного раздела.
Описание образовательной деятельности в соответствия с направлениями развития
ребенка. представленными в пяти образовательных областях: «Социально-

коммуникативное развитие», «Познавательное развитие». «Речевое развитие»,
«Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие».

Данкевич Татьяна Николаевна подробно познакомила с содержанием
коррекционного раздела. Познакомила со спецификой работы над развитием слухового
восприятия и произношения Рассказала о вариативных формах, способах, методах и
средствах реализации Программы с учетом возрастных и индивидуальных особенностей
воспитанников, специфики их образовательных потребностей и интересов.

Журавель Надежда Ивановна познакомила с особенностями и значимостью
взаимодействия педагогического коллектива с семьями воспитанников, имеющих
нарушения слуха. Рассказала о содержании консультативной и информаииошю-
просвстительской работы.

Семене Лилия Викторовна познакомила с особенностями работы с родителями,
имеющими детей с нарушением слуха, с основными формами взаимодействия с семьей, с
необходимостью дифференцированного подхода к каждой семье.

По второму вопросу выступали Порядина М.А, Черепанова М.В. Шнхалеева К.В.
Они представили структуру я содержание адаптированной программы для
логопедической работы со слабовидящими детьми на логопедическом пункте ДО.

Порядина Марина Андреевна познакомила со структурой целевого раздела
программы.
Цель в задачи логопедического сопровождения.
! 1ринпипы и подходы логопедического сопровождения.
Психолого-педагогическая характеристика обучающихся с нарушением зрения.
Описание особых образовательных потребностей слабовидящих обучающихся.
Планируемые результаты освоения слабовидящими обучающимися логопедического
сопровождения.
Система оценки дос тижения планируемых результатом логоттедивеского сопровождения.
Диагностический мониторинг.

Черепанова Марина Валентиновна представила структуру содержательного
раздела. Описание образовательной деятельности я соответствии с направлениями
развития ребенка, представленными в пяти образовательных областях: «Социально­
коммуникативное развитие», «Познавательное развитие». «Речевое развитие»,
«Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие».

Описание вариативных форм, способов, методов и средств реализации Программы
с учетом возрастных и индивидуальных особенностей воспитанников, специфики их
образовательных потребностей и интересов.

Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями
воспитанников.

Шнхалеева Ксения Викторовна представила структуру в содержание
организационного раздела:

Описание материально-технического обеспечения Программы.
Обеспеченность методическими материалами и средствами обучения воспитания.
Распорядок и режим дня.
Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий.
Особенности организации развивающей предметно - пространственной среды

Описание материально-технического и методического обеспечения программы.

Но третьему вопросу выступали Мокши на О.И., Хуснутдинова Ф.Х.. Киреева Н.А.
Мокшина Ольга Игоревна познакомила с понятием РАС. выделила основные

особенности детей с РАС: поведенческие, коммуникативные, стереотипность поведения.
Познакомили с основными законами и положениями, содержанием программы,
специальными условиями для детей с РАС.

Хуснутдинова Фарида Халиловна познакомила с содержательным разделом
программы и особенностями логопедической работы с детьми с РАС: диагностика,
индивидуальные особенности, особенности речи детей, основные этапы логопедической
работы, распространенные альтернативные системы и средства коммуникации.

Киреева Наталья Анатольевна ознакомила с основными направлениями и этанами
логопедической работы с детьми РАС. А так же познакомила с опытом работы с детьми с
РАС, представила методические пособия Т.Н Новиковой-Ивапновой.

Решили:
1. Утвердить и применять в работе логопункта ДО структуру и содержания
индивидуального логопедического сопровождения слабослышащих детей с в структуре
адаптированной программы ФГОС.
2. Утвердить и применять в работе логопункта ДО структуру и содержания
индивидуального логопедическою сопровождения слабовидящих детей с в структуре
адаптированной программы ФГОС.
3. Утвердить и применять в работе логопункта ДО структуру и содержания
индивидуального логопедического сопровождения детей с РАС в структуре
адаптированной программы ФГОС.

Руководитель Свечникова О.Н.

Секретарь ‘Журавель Н.П.

Список присутствующих прилагается, приложение к протоколу№3.

СЕРТИФИКАТ
участника городского методического объединения

педагогов по инклюзивному образованию

Настоящим удостоверяется, что

Дацкевич Татьяна Николаевна
учитель-логопед групп общеразвивающей направленности для детей дошкольного возраста

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»
представила положительный опыт работы по теме

Опыт (модель) комплексного сопровождения
детей с ОВЗ с момента предъявления ПМПК

до выпуска из дошкольного учреждения

Кура гор,
Методист М КУ «ЦМТнИМО» Н.П. Гладкова

17 января 2022 года
г. Югорск

СЕРТИФИКАТ
участника городского методического объединения

учителей-логопедов, реализующих программу дошкольного образования

Настоящим удостоверяется, что

Дацкевич Татьяна Николаевна
учитель-логопед групп общеразвивающей направленности для детей дошкольного возраста

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

представила положительный опыт работа по теме

Отработка слов первой слоговой структуры через игровые приемы
с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья

Куратор,
Методист МКУ «ЦМТиИМО» Н.П. Гладкова

23 марта 2022 года
г. Югорск

Муниципальное образование - городской округ Югорск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Управление образования
администрации города Югорска

ПРИКАЗ

от N3

О проведении недели
инклюзивного образования

Во исполнение приказа начальника Управления образования
администрации города Югорска от 31.08.2020 № 503 «Об утверждении
планов работы Управления образования администрации города Югорска на
2020-2021 учебный год», с целью формирования позитивного отношения к
детям с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью,
трансляции эффективных практик по развитию инклюзивного образования в
городе Югорске

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу оценки качества и общего образования детей

(Стукалова Л.А.):
1.1. Организовать проведение недели инклюзивного образования в

период с 01.03.2021 по 05.03.2021.
1.2. Разместить на официальном сайте Управления образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о
проведении недели инклюзивного образования в срок до 28.02.2021.

1.3. Подготовить информационно-аналитическую справку об итогах
проведения недели инклюзивного образования в срок до 15.03.2021.

2. Утвердить план городских мероприятий в рамках недели
инклюзивного образования в городе Югорске (далее - план), проводимых
посредством использования платформы ZOOM (приложение 1).

3. Утвердить форму анкеты «Оценка мероприятия» (приложение 2).
4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений

обеспечить:

2

4.1. Исполнение плана в части касающейся посредством использования
платформы ZOOM.

4.2. Проведение иных мероприятий в учреждении, направленных на
формирование позитивного отношения к детям с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью, не включенных в план, в период
с 01.03^021 по 05.03.2021.

4.3. Участие не менее 2-х педагогических работников в каждом
городском мероприятий, проводимом в дистанционном режиме, согласно
плану.

4.4. Размещение на официальном сайте образовательного учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о
всех проводимых мероприятиях в рамках недели инклюзивного образования.

4.5. Проведение анкетирования педагогических работников,
принявших участие в открытых мероприятиях недели инклюзивного
образования, по форме (приложение 2).

4.6. Направление сводных результатов анкетирования и отчета о
проведении недели инклюзивного образования заместителю начальника
отдела оценки качества и общего образования детей Крыловой Н.П. согласно
форме (приложение 3) в срок не позднее 09.03.2021.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела
оценки качества и общего образования детей Стукалову Л.А.

Начальник Управления Н.И. Бобровская

5

«Радуга» корпус 1
(ул. Мира, 18/4)

(Куликовская Евгения Вячеславовна, учитель-логопед)

14. МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа

№5»
(мкр. Югорск-2
г. Югорска, 39)

Урок технологии «Изготовление декоративного украшения к 8 Марта в
технике оригами»

(Мельник Лариса Александровна, учитель технологии)

09.50 04.03.2021

15. МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа

№2»
(дошкольные группы)

(ул. Таежная, 27)

Мастер-класс «Использование дидактических игр в коррекционно­
развивающей работе с детьми ОВЗ»

(Пильникова Наталья Александровна, учитель логопед,
Дацкевич Татьяна Николаевна, учитель логопед)

11.00 04.03.2021

16. МАДОУ «Детский сад
«Гусельки» корпус 1
(ул. Менделеева, 63)

Мастер — класс «Сенсомоторная коррекция: путь к развитию речи
дошкольника»

(Замахина Юлия Вячеславовна, учитель-логопед;
Козьмина Наталья Витальевна, педагог-психолог)

09.00 05.03.2021

17. МБОУ «Лицей им. Г.Ф.
Атякшева»

(ул. Ленина, 24)

«Современные интерактивные технологии при дифференциации согласных
звуков и букв Ж-3 у детей с тяжелыми нарушениями речи»

(Никулина Татьяна Васильевна, учитель-логопед)

10.05 05.03.2021

18. МАДОУ «Детский сад
комбинированного вида

«Радуга» корпус 2
(ул. Валентины Лопатиной,4)

Практический семинар «Нейропсихологические приёмы ритмизации речи
как база коррекционно — развивающей работы с детьми с ОВЗ»

Лучникова Виктория Евгеньевна, педагог — психолог, Мазеина Мадина
Фаритовна, учитель — логопед

11.00 05.03.2021

19. МБУДО
«Детско-юношеский центр

«Прометей»
(ул. Менделеева, 30)

Мастер — класс «Особые дети — особые таланты»
(Щепкова Наталья Мирославовна, педагог дополнительного образования)

15.00 05.03.2021

Муниципальное образование - городской округ Югорск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Управление образования
администрации города Югорска

ПРИКАЗ

от Хс хх N° /ЗУ

Об утверждении положения
о проведении недели
инклюзивного образования
в городе Югорске

В соответствии с приказом начальника Управления образования
от 14.04.2022 № 262 «Об утверждении информационной справки по итогам
проведения недели инклюзивного образования в городе Югорске в 2022
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении недели инклюзивного

образования в муниципальных образовательных учреждениях города
Югорска (далее - Положение) (приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений
города Югорска создать условия для участия педагогических работников в
неделе инклюзивного образования в соответствии с Положением.

3. Ответственность за подготовку и проведение недели инклюзивного
образования возложить на муниципальное казенное учреждение «Центр
материально-технического и информационно-методического обеспечения»
(Паньшина В.И.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела оценки качества и общего образования детей
Говейлер Т.А.

Исполняющий обязанности
начальника Управления Л.А. Стукалова

Муниципальное образование
городской округ Югорск

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

Муниципальное казенное учреждение
«Центр материально-технического и

информационно-методического
обеспечения»

(МКУ «ЦМТиИМО»)

ул. Геологов, д. 9, г. Югорск,
Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра, Тюменская область, 628260,
Тел./факс (34675) 7-87-15
E-mail: cmtiimo@yandex.ru

исх № 1702 от28.10 2022

Руководителям
образовательных

учреждений

Уважаемые руководители!
Направляем список участников мероприятий в рамках проведения недели

инклюзивного образования.
Приложение: на 19 л. в 1 экз.

Директор В.И. Паньшина

Исполнитель:
Котельникова Екатерина Николаевна
8 (34675)7-87-66

16

Приложение к письму

Дата проведения: 01.12.2022
Время проведения: 13.00
Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»,
дошкольные группы (ул. Таежная д. 27)
Ответственные: Захарова ТВ., Дацкевич Т.Н.

№
н/п

Ф.И.О.
участника

Должность и место работы участника Наименование
мероприятия

1. Феофанова
Алена Петровна

Воспитатель
МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

Мастер-класс для
родителей и
педагогов
«Использование
нестандартных
материалов в
изготовлении игр для
сенсомоторного
развития детей с
ОВЗ»

2. Ефремова
Ирина Александровна

Директор
МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 2»
3. Валуйская

Лариса Владимировна
Заместитель директора по УВР

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2»

4. Комарова
Лилия Салаватовна

Учитель начальных классов, тьютор
МБОУ «Гимназия»

5. Нигаматзянова
Гульнара Рафисовна

Учитель начальных классов
МБОУ «Гимназия»

6. Кудряшова
Ирина Ивановна

Воспитатель
МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 5»
7. Непогода

Полина Юрьевна
Воспитатель

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 5»

8. Фрицяер
Олеся Сергеевна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 5»
9. Иванова

Зоя Ильгизаровна
Воспитатель

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 6»

10. Порядина
Марина Андреевна

У читель-логопед
МАДОУ «Детский сад «Гусельки»

11. Зам ах ина
Юлия Вячеславовна

Учитель-логопед
МАДОУ «Детский сад «Гусельки»

12. Лучникова
Виктория Евгеньевна

Педагог-психолог
МАДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Радуга»
13. Разумная

Евгения Юрьевна
Воспитатель

МАДОУ «Детский сад «Снегурочка»
14. Бобровская

Наталья Игоревна
Начальник Управления образования

15. Крылова
Надежда Павловна

Заместитель начальника ООК и ООД
Управления образования

16. Горяйнова
Наталья Александровна

Ведущий специалист ООК и ООД
Управления образования

17. Котельникова
Екатерина Николаевна

Старший методист
МКУ «ЦМТиИМО»

18. Сафиева
Галина Евгеньевна

Методист
МКУ «ЦМТиИМО»